para o período do PPA trouxe integrado a si programas temáticos, dentre esses alguns específicos 

para o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, dos quais a 

Superintendência Regional no Estado de São Paulo - SR-08/SP, durante o exercício de 2012, 

alcançou os seguintes resultados: o assentamento de 482 (quatrocentos e oitenta e duas) famílias; 

criação de 4 (quatro) projetos de assentamento; realização de vistorias em 13 (treze) imóveis 

representando o total de 7.005,80 ha (Sete Mil hectares e Cinco hectares e oito ares), de área 

vistoriada; protocolo junto ao órgão ambiental estadual de 3 (três) licenças ambientais. Houve ainda 

o atendimento a 1017 (mil e dezessete) famílias com beneficiadas com obras de infraestrutura 

visando o abastecimento de água; expedição de 64 (trinta e seis) documentos de concessão de uso 

em 1 (um) Projeto de Assentamento; atendimento de 6.226 (Seis mil, duzentas e vinte e seis) 

famílias com a concessão de crédito em diversas modalidades de crédito; foram supervisionadas 

187 (cento e oitenta e sete) parcelas para verificação da situação ocupacional;  gerenciamento de 

21.997 (vinte e um mil, novecentos e noventa e sete) imóveis; emissão de 273.039 (duzentos e 

setenta e três mil, e trinta e nove) Certificados de Cadastro de Imóveis Rurais – CCIR. Assistência 

técnica para atendimento de 115 (cento e quinze) projetos de assentamento com disponibilidade 

para atender até 10.387 (dezesseis mil, quinhentas e dezesseis) famílias; certificação de 1.116 (mil 

cento e dezesseis) imóveis. Publicação de 1 (um) Relatório Técnico de Identificação e Delimitação 

de Território Quilombola referente a 1 (uma) comunidade de 24 (vinte e nove) famílias 

compreendida numa área total de 941 ha (novecentos e quarenta e um hectares); capacitação de 32 

(trinta e dois) servidores; cadastro de 152 (cento e cinqüenta e dois) acampamentos com prestação 

de diversos tipos de assistência para 7.295 (sete mil, duzentas e noventa e cinco) famílias 

acampadas. 

De acordo com a Lei Orçamentária Anual 2012, com o detalhamento da Programação 

Operacional para o exercício de 2012 e posteriores ajustes decorrentes de contingenciamento de 

recursos, o orçamento previsto para a Superintendência Regional no Estado de São Paulo –

[...]

com pessoal, sendo descentralizados R$ 65.737.337,02 (sessenta e cinto milhões, setecentos e trinta 

e sete mil, trezentos e trinta e sete reais e dois centavos), que representa 76% do valor inicialmente 

programado. Do montante descentralizado, R$ 52.633.725,30 (cinqüenta e dois milhões, seiscentos 

e trinta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais e trinta centavos), 80% foram empenhados e, 

desse valor o montante de R$ 23.379.888,89 (vinte e três milhões, trezentos e setenta e nove mil, 

oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos), 44% foram efetivamente liquidados, 

resultando em 26,92% de execução orçamentária. 

Organizado em três partes, o presente Relatório de Gestão tem por objetivo apresentar de 

forma objetiva e transparente a execução física e orçamentária da Superintendência Regional no